
   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1051
Segunda-feira, 12 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.451 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
343.450,00, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.172 de 20 
de dezembro de 2021;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia no valor total de R$ 
343.450,00 (trezentos e quarenta e três 
mil, quatrocentos e cinquenta reais), para 
reforço orçamentário conforme Anexo 
Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 06 de dezembro de 
2022.
Saquarema, 06 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 06 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.336 
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Carlos Henrique Men-
donça Costa, para exercer o cargo co-
missionado de Administrador Adjunto de 
Bairro, Símbolo CCE-2, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Transporte e Servi-
ços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 102/2022

Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviço de 
segurança para fornecimento de staff e 
supervisão de apoio para a execução 
de eventos e shows ao longo de 12 me-
ses, conforme processo administrativo nº 
21.031/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 23/12/2022.
Horário: Às 14 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 08 de dezembro de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ERRATA 

DO EXTRATO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 099/2022

O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
informa aos interessados no Pregão Pre-
sencial n° 099/2022, a ERRATA do extrato 
do aviso de licitação publicado no dia sete 
de dezembro de dois mil e vinte e dois.
Objeto: aquisição de materiais de expe-
diente, a fim de garantir a execução dos 
serviços das unidades e setores da saúde 
que não são administrados por organiza-
ções sociais, conforme processo adminis-
trativo nº 16.768/2021. 
Onde se lia: processo administrativo nº 
16.768/2022.
Leia-se: processo administrativo nº 
16.768/2021.
Obs: A errata se dá pelo erro material.
Saquarema, 08 de dezembro de 2022.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo nº 
20.920/2022 a Licença Ambiental Simpli-
ficada (L.A.S.)  nº 41/2022, para a ativi-
dade de “Construções novas e acréscimo 
de edificações – Construção de Creche – 
Classe 2ª Baixo Impacto – Avenida São 
Rafael – Itaúna – Saquarema/RJ.
Saquarema, 01 de dezembro de 2022.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO  SECRETARIA MUNICIPAL 

 DE MEIO AMBIENTE




